REDAÇÃO FINAL PROJETO DE LEI Nº 7.410

PROJETO DE LEI Nº 7.410
PROJETO DE LEI Nº 171/2019

AUTOR: VER. CLEBER COSTA

AUTORIZA A CRIA DO PROGRAMA ESPECIAL

DE PREVENÇÃO, CONTROLE E ORIENTAÇÃO

À SÍFILIS NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Maceió Decreta:

Art. 1º - Fica autorizada a criação do Programa Especial de Prevenção,

Controle e Orientação à Sífilis no município, com o objetivo de divulgar,

esclarecer, informar e criar mecanismos de controle da doença e

acompanhamento dos casos.

§ 1º - Compete ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de

Saúde, desenvolver o programa de que trata a presente lei, em seus aspectos

técnico e sanitário.

§ 2º - Torna-se compulsória a notificação à Secretaria Municipal de Saúde dos

casos diagnosticados de Sífilis pelos médicos que atuam no Município.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde,

poderá realizar, anualmente, campanha de esclarecimento sobre a Sífilis.

Parágrafo único – A Prefeitura Municipal, através de sua Secretaria Municipal

de Saúde, fica autorizada a realizar convênios com outros órgãos e Secretaria

de Saúde Estadual, com o objetivo de desenvolver o programa de combate a

Sífilis.

Art. 3.º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,

suplementadas se necessárias

Baixado Em: 27/09/2024

REDAÇÃO FINAL PROJETO DE LEI Nº 7.410

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2020.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
Presidente

MARIA DE FÁTIMA GALINA F. F.
SANTIAGO

 1ª Vice-Presidente

ANTÔNIO HOLANDA COSTA
2º Vice-Presidente

CARLOS IB FALCÃO BREDA
1º Secretário

SILVÂNIA BATINGA DE OLIVEIRA
BARBOSA

 2º Secretária

JOSÉ MÁRCIO DE MEDEIROS MAIA
JUNIOR

3º Secretário

Baixado Em: 27/09/2024